
AzuRe068

• Conjunto de painéis azulejares, 

datados de 1584 e assinados 

‘Francisco de Matos’, que 

revestem as paredes da Capela 

de São Roque. São considerados 

uma das maiores obras de arte 

em majólica produzidas no último 

quartel do século XVI.  

• Origem da produção: Lisboa

• Local: Igreja de São Roque, Lisboa

Amostras na Azulejoteca: Secções polidas dos vários pontos de amostragem
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CARACTERIZAÇÃO QUÍMICA: ANÁLISE POR XRF

Equipamento: 

Espectrómetro portátil por fluorescência de raios-X Bruker Tracer III-SD.
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CARACTERIZAÇÃO QUÍMICA: ANÁLISE POR XRF

Equipamento: 

Espectrómetro portátil por fluorescência de raios-X Bruker Tracer III-SD.
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VIDRADO BRANCO 01

AzuRe068

../../MariaAugusta/ArquivoDigital_Azulejos/Dados Analíticos_Links/XRF/AzuRe068/AzuRe068_XRF_Branco01.csv


voltar ao índice

CARACTERIZAÇÃO QUÍMICA: ANÁLISE POR XRF

Equipamento: 

Espectrómetro portátil por fluorescência de raios-X Bruker Tracer III-SD.
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CARACTERIZAÇÃO QUÍMICA: ANÁLISE POR XRF
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CARACTERIZAÇÃO QUÍMICA: ANÁLISE POR XRF
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Espectrómetro portátil por fluorescência de raios-X Bruker Tracer III-SD.
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CARACTERIZAÇÃO QUÍMICA: ANÁLISE POR XRF
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CARACTERIZAÇÃO QUÍMICA: ANÁLISE POR XRF
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CARACTERIZAÇÃO QUÍMICA: ANÁLISE POR XRF
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Espectrómetro portátil por fluorescência de raios-X Bruker Tracer III-SD.
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CARACTERIZAÇÃO QUÍMICA: ANÁLISE POR XRF
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CARACTERIZAÇÃO QUÍMICA: ANÁLISE POR XRF
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CARACTERIZAÇÃO QUÍMICA: ANÁLISE POR XRF
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AzuRe068

AzuRe068_XRF_Azul03.csv

VIDRADO AZUL 03

5 10 15 20 25 30

- keV -

10

10
2

10
3

10
4

10
5

 Pulses

 Al 

 Si 

 Si  Pb  Pb  Pb  K 

 K 

 Sn 

 Sn 

 Sn 

 Ca 

 Ca 

 Ti  Ti  Fe 

 Fe 

 Co  Co  Ni 

 Ni  As  As 

../../MariaAugusta/ArquivoDigital_Azulejos/Dados Analíticos_Links/XRF/AzuRe068/AzuRe068_XRF_Azul03.csv


voltar ao índice

CARACTERIZAÇÃO QUÍMICA: ANÁLISE POR XRF
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CARACTERIZAÇÃO QUÍMICA: ANÁLISE POR XRF
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Espectrómetro portátil por fluorescência de raios-X Bruker Tracer III-SD.
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CARACTERIZAÇÃO QUÍMICA: ANÁLISE POR XRF

Equipamento: 

Espectrómetro portátil por fluorescência de raios-X Bruker Tracer III-SD.
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CARACTERIZAÇÃO QUÍMICA: ANÁLISE POR XRF
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